scribitur : ubi nos habemus, pestifer.

e Vulgati olim libri addebant, et apud incredulorum mentem, ut porcorum duo millia suffocari, quæ mss. codicum monitu ante nos Martianæus expunxit.

a Confer Adamantium, hanc de sterili Juædorum Synagoga figuram pluribus edisserentem.

b Tres P. latini mss. quia pro quæ.

c In aliquot mss., Tolle te, etc.

d Victorius ait, Jeremiæ xli. ὄρος διεφθαρμένον

illi? Si autem dixerimus, Ex hominibus, timemus turbam. Omnes enim habebant Joannem sicut prophetam. Et respondentes Jesu, dixerunt: Nescimus. Hoc est quod vulgo dicitur: Malo arboris nodo, malus clavus aut cuneus insigendus est. <sup>a</sup> Poterat Dominus aperta responsione tentatorum calumniam confutare, sed prudenter interrogat, ut suo ipsi, vel silentio, vel sententia condemnentur. Si enim respondissent baptisma Joannis esse de caelo (ut ipsi sapientes in malitia pertractarunt), consequens erat responsio: Quare ergo non estis baptizati a Joanne? Si dicere voluissent, humana deceptione esse compositum, et nihil habuisse divinum, seditionem populi formidabant. Omnes enim gregatim multitudines Joannis receperant baptisma, et sic eum habebant ut prophetam. Respondit itaque impiissima factio, et humilitatis verbo, quo nescire se diceret, usa est ad insidias coaptandas.

(Vers. 27.) *Ait illis et ipse: Nec ego dico vobis in qua potestate hæc facio.* Illi in eo quod nescire se responderant, mentiti sunt: consequens ergo erat juxta responsionem eorum Dominum quoque dicere, *Nec ego scio; sed mentiri Veritas non potest, et ait: Nec ego dico vobis.* Ex quo ostendit et illos scire, sed respondere nolle, et se nosse, et ideo non dicere, quia illi quod sciunt taceant, et statim infert parabolam, quæ et illos impietatis arguat, et ad gentes regnum Dei doceat transferendum.

(Vers. 28 seqq.) **170** *Quid autem vobis videtur? Homo quidam habebat duos filios; et accedens ad primum, dixit: Fili, vade hodie operare in vinea mea.* Ille autem respondens, ait: *Nolo.* Postea autem penitentia motus, abiit. *Accedens autem ad alterum, dixit similiter. At ille respondens, ait: Eo, domine, et non ivit. Quis ex duobus fecit voluntatem patris? Et dicunt ei: Primus. Dicit illis Jesus (Luc. xv).* Hi sunt duo filii, qui et in Lucæ parabola describuntur, frugi et luxuriosus, et de quibus Zacharias propheta loquitur: *Assumpsi mihi duas virgas: unam vocavi decorem, et alteram vocavi funiculum, et pavi gregem (Zach. xi, 7).* Primo dicitur <sup>b</sup> Gentilium populo per naturalis legis notitiam: *Vade, et operare in vinea mea:* hoc est, quod tibi non vis fieri, alteri ne feceris (Tob. iv). Qui superbe respondit: *Nolo.* Postea vero in adventu Salvatoris, acta penitentia, operatus est in vinea Dei, et sermonis contumaciam labore correxit. Secundus autem filius, populus Judæorum est, qui respondit Moysi: *Omnia quæcumque*

**A** *dixerit Dominus faciemus (Exod. xxiv), et non ivit in vineam, quia, interfecto patrisfamilias filio, se putavit hæredem. Alii vero non putant Gentilium et Judæorum esse parabolam, sed simpliciter peccatorum et justorum: ipso quoque Domino propositionem suam postea disserente.*

*Amen dico vobis, quia publicani et meretrices præcedent vos in regno Dei.* Eo quod illi qui per mala opera Deo se servire negaverant, postea penitentiam baptismum acceperint a Joanne. Pharisei autem, qui justitiam præferebant, et legem se Dei facere jactabant, Joannis contempto baptismate, Dei præcepta fecerunt. Unde dicit:

(Vers. 32.) *Venit enim ad vos Joannes in via justitiæ, et non credidistis ei: publicani autem et meretrices crediderunt ei: vos autem videntes, nec penitentiam habuistis postea ut crederetis ei.* Porro quod dicitur: *Quis ex duobus fecit voluntatem patris?* Et illi dicunt: *Novissimus.* Sciendum est in <sup>c</sup> veris exemplaribus non haberi **171** *novissimum,* <sup>d</sup> sed *primum,* ut proprio judicio condemnentur. Si autem novissimum voluerimus legere, manifesta est interpretatio: ut dicamus intelligere quidem veritatem Judæos; sed tergiversari, et nolle dicere quod sentiant: sicut et baptismum Joannis scientes esse de caelo, dicere noluerunt.

(Vers. 33.) *Aliam parabolam audite: Homo enim paterfamilias, qui plantavit vineam, et septem circumdedit ei, et fodit in ea torcular, et edificavit turrin, et locavit eam agricolis, et peregre profectus est.* Hoc est, quod Dominus sumptum de proverbio significavit: *Durum est adversus stimulum calcitrare (Act. ix, 5).* Principes sacerdotum, et seniores populi, qui interrogaverant Dominum, *In qua potestate hæc facis: et quis tibi dedit hanc potestatem?* et voluerant in verbo capere sapientiam, sua arte superantur; et audiunt in parabolis, quod aperta facie non merebantur audire. Homo iste paterfamilias, ipse est qui habebat duos filios; et qui in alia parabola conduxit operarios in vineam suam; qui plantavit vineam, de qua et Isaias plenissime per Cantavicum loquitur, ad extremum inferens: *Vinea Domini sabaoth, domus Israel est (Isai. v, 7).* Et in Psalmo: *Vineam de Egypto, inquit, transtulisti: ejecisti gentes, et plantasti eam (Ps. lxxix, 9).* *Et septem circumdedit ei,* vel murum urbis, vel angelorum auxilia: *et fodit in ea torcular,* aut altare, aut illa torcularia, quorum et tres Psalmi titulo prænotantur: octavus et octogesimus,

<sup>a</sup> Rhabb., sed propterea interrogat, rectius.

<sup>b</sup> Hæc item ex Adamantio repetit, quem hic describere non vacat.

<sup>c</sup> Rhabb., in veteribus. Et veteribus quidem pro veris positum abs Hieronymo persuasum est etiam, mihi, ut quid enim, si vera tum demum illa erant exemplaria quæ primum præferebant, atque adeo falsata illa erant quæ ferebant novissimus, ipse Hieronymus in proposita pericope habet novissimus? cur interpolata exemplaria præfert? et veris anteponit? Veteribus autem si scripsit, utcumque se res bene habet, et utraq; exponi lectio meretur, quarum altera si a corruptis codicibus exprimeretur, cur se

S. Pater illi explicandæ fusius diffunderet non oportebat. Vide Sabater. — Nunc legimus, Phariseos de seniore, sive primo responsum dedisse. Sunt autem ex Antiquis qui de juniore legerint dictum. S. Hilarius in hunc locum: *Dicunt voluntati juniorum obedisse.* Nempe vulgata lectio tum temporis erat novissimus: quæ et in pervetusto, quem subinde laudamus, Veronensi Evangeliorum codice dicit. Nescio quis huic tamen consonus locus tanquam ex Hieronymo refertur in Catena Aurea qui fecit Erasmo denuo suspicionem, cum in his Commentariis non inveniatur, quod fuerint a fastidioso quopiam olim decurtati. Præstabat fidem Catenæ denegare.

et octogesimus tertius. *Et ædificavit turrin* : haud dubium quin templum, de quo dicitur per Michæam : *Et tu, turris nebulosa, filia Sion* (Mich. iv, 8). *Et locavit eam agricolis*, quos alibi vineæ operarios appellavit : qui conducti fuerant hora prima, tertia, sexta, nona et undecima (Matth. x). *Et peregre profectus est* : est, non loci mutatione ; nam Deus unde abesse potest, quo complentur omnia ? et qui dicit per Jeremiam : *Ego Deus appropinquans et non de longinquo, dicit Dominus* (Jerem. xxiii, 23). Sed abire videtur a vinea ut vinitoribus liberum operandi arbitrium derelinquat.

(Vers. 34 seqq.) *Cum autem tempus fructuum appropinquasset, misit servos suos ad agricolas, ut acciperent fructus ejus. Et agricolæ apprehensis servis ejus, alium ceciderunt, alium occiderunt, alium vero lapidaverunt. Iterum misit alios servos plures prioribus, 172 et fecerunt illis similiter.* Dederat eis Legem, et in hac eos vinea operari jusserat, ut fructum Legis in operibus exhiberent. Postea misit ad eos servos, quos illi apprehensos vel ceciderunt, ut Jeremiam ; vel occiderunt, ut Isaiam ; vel lapidaverunt, ut Naboth (III Reg. xxi), et Zachariam, quem interfecerunt inter templum et altare (II Par. xxiv). Legamus epistolam Pauli ad Hæbreos (Hebr. xi) ; et ex ea plenissime discemus qui servorum Domini quanta permissi sint.

(Vers. 37, 38.) *Novissimo autem misit ad eos filium suum, dicens : Verobuntur filium meum. Agricola autem videntes filium, dixerunt intra se : hic est hæres; venite, occidamus eum, et habebimus hæreditatem ejus.* In eo quod supra legimus : *Iterum misit alios servos plures prioribus, et fecerunt illis similiter,* patientiam ostendit patrisfamilias, quod frequentius miserit, ut malos colonos ad pœnitentiam provocaret : illi autem thesaurizaverunt sibi iram in die iræ (Rom. ii). Porro quod jungitur : *Verobuntur e filium meum,* non de ignorantia venit. Quid enim nesciat paterfamilias, qui hoc loco Deus Pater intelligitur ? Sed semper ambigere dicitur Deus, ut libera voluntas homini reservetur. Interrogemus Arium et Eunomium. Ecce pater dicitur ignorare, et sententiam temperat, et quantum in vobis est, probatur esse mentitus. Quidquid pro Patre responderint, hoc intelligant pro Filio, qui se dicit ignorare consummationis diem.